(
Câmara Municipal de Santa Bárbara
 D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[image: ]
REQUERIMENTO Nº 213/2020

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca dos leitos instalados no hospital de campanha.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Prefeitura Municipal entre as ações desenvolvidas para enfrentamento da pandemia do COVID-19 instalou no campus da UNIMEP - Universidade Metodista de Piracicaba – um Hospital de Campanha para combater e receber pacientes infectados e com suspeita de COVID-19;
CONSIDERANDO que, no espaço localizado no campus da Unimep, segundo a Prefeitura Municipal, foram implantados 50 leitos de média complexidade para o atendimento dos pacientes barbarenses, podendo em um segundo momento serem implantados mais 50 leitos;

CONSIDERANDO que, foi anunciado pela Prefeitura Municipal a implantação de 10 leitos de UTI no Hospital Santa Bárbara, em parceria entre o município e o Governo do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que, no dia 06 de junho do corrente ano, este vereador recebeu uma denúncia de que haviam mais de dez pacientes, entre os Hospitais Afonso Ramos e Edson Mano, com suspeita de COVID-19 que aguardavam uma vaga nos leitos de isolamento do Hospital Santa Bárbara;

CONSIDERANDO que, se realmente foram implantados 50 leitos hospitalares no hospital de campanha, não há motivo para deixar os pacientes aguardando por dias para terem um atendimento realmente eficaz.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantos leitos até a presente data foram implantados no Hospital de Campanha? Quais são os equipamentos que compõe cada leito?

2º) Quantos profissionais da área da saúde estão exercendo suas funções no Hospital de Campanha até a presente data? Especificar quantidade por cargo?

3º) Qual foi o custo gasto pela Prefeitura para montagem do Hospital de Campanha?

4º) Qual o motivo pelo qual a municipalidade está mantendo os pacientes aguardando por dias por um leito de média complexidade nos hospitais Afonso Ramos e Edson Mano e não os estão direcionando para o Hospital de Campanha?

5º) Quantos aos testes rápidos, quantos o município já recebeu? Deste montante, quantos já foram realizados?

6º) Há testes rápidos em processo de compra?

7º) No que tange o vírus COVID-19 quais foram as ações que a Prefeitura já tomou até o momento e qual o valor gasto? Favor especificar.

8º) Demais informações que julgar necessária.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de junho de 2020.

Antônio Carlos Ribeiro
“Carlão Motorista”
-vereador-

b56f3664-e0ec-4457-94af-5547a0bc137c.png
PROTOCOLO 2376/2020 - 09/06/2020 10:59

image1.jpeg